
COMUNE DI TRECCHINA 
Provincia di Potenza 

Servizio di Polizia Municipale 
E-MAIL. vigili@comune.trecchina.pz.it  

Via Roma 17 – 85049 – Trecchina (PZ) -  0973 826002 -  0973 826777 
 E-Mail: comune@comune.trecchina.pz.it 

divieto di TRANSITO - istituzione 

Ordinanza n. 2592 
Li, 28 giugno 2023 

 
ORDINANZA DI ISTITUZIONE 

DIVIETO DI TRANSITO 
OGGETTO: Istituzione Divieto di TRANSITO AI VEICOLI con massa a pieno carico superiore alle 

3,5 ton e di sagoma superiore a 2 metri di larghezza sulla strada Comunale che 
attraversa le contrade Bolago – Colla. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

Premesso: 
- Constatato, che in conseguenza dell’Ordinanza n. 48 del 19 giugno 2023, emanata dal Dirigente 

dell’Ufficio Viabilità della Provincia di Potenza, con la quale viene interdetto il transito dei veicoli con 
massa a pieno carico superiore alle 3,5 ton e di sagoma superiore a 2 metri di larghezza tra le 
progressive chilometriche 19+610 e 19+680 della S.P. n. 3 Tirrena Inferiore, tali veicoli percorrono in 
alternativa la strada comunale che attraversa le contrade Bolago - Colla. 

- Constatato che detta strada comunale per le proprie caratteristiche costruttive (limitata larghezza della 
carreggiata, pendenze, raggi di curvatura, spessori del manto stradale e del sottofondo) non presenta i requisiti di 
sicurezza per la circolazione dei mezzi pesanti di cui innanzi; 

- CONSIDERATA pertanto, la necessità e l’urgenza, a tutela della sicurezza stradale e della pubblica 
e privata incolumità, del pubblico interesse e del patrimonio stradale di dovere istituire divieto di 
transito a tutti i veicoli con massa a pieno carico superiore alle 3,5 ton e di sagoma superiore 
a 2 metri di larghezza, della strada comunale che attraversa le contrade Bolago – Colla, località 
meglio individuata nella planimetria allegata, ad eccezione dei soli mezzi di soccorso, di pronto 
intervento e delle Forze di Polizia, nonché i mezzi del servizio pubblico adibiti al trasporto dei rifiuti 
urbani diretti o provenienti dalla discarica in località Colla del Comune di Maratea; 

- Avute presenti le caratteristiche tecniche della strada interessata e del traffico che vi si svolge; 
- Visti gli artt. 6, 7 e 37 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30/4/1992, n. 285 e successive 

modifiche ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con 
D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

- VISTA la relazione del sottoscritto responsabile del servizio di Polizia Locale; 

O R D I N A  
Per quanto descritto in premessa, che s’intende qui integralmente trascritto e facente parte integrante e 
sostanziale: 
- è istituito il divieto di transito a tutti i veicoli con massa a pieno carico superiore alle 3,5 ton e 

di sagoma superiore a 2 metri di larghezza, della strada comunale che attraversa le contrade 
Bolago – Colla come meglio evidenziato nell’allegata planimetria a partire da oggi mercoledì 28 
giugno 2023 e fino a diverso provvedimento, ad eccezione dei soli mezzi di soccorso, di pronto 
intervento e delle Forze di Polizia, nonché i mezzi del servizio pubblico adibiti al trasporto dei rifiuti 
urbani diretti o provenienti dalla discarica in località Colla del Comune di Maratea; 

- In conseguenza di quanto sopra ordinato, si dispone la collocazione, dei prescritti segnali e si 
autorizza   l’Ufficio Tecnico - Servizio Urbanistica alla relativa installazione;--- 

- Si dà atto che la presente Ordinanza, emanata ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 
e del D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992, è immediatamente esecutiva.  

- È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza.--- 
- La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’albo del Comune di 

Trecchina. 

 
 



COMUNE DI TRECCHINA 
Provincia di Potenza 

Servizio di Polizia Municipale 
E-MAIL. vigili@comune.trecchina.pz.it  

Via Roma 17 – 85049 – Trecchina (PZ) -  0973 826002 -  0973 826777 
 E-Mail: comune@comune.trecchina.pz.it 

divieto di TRANSITO - istituzione 

 

A V V E R T E  
 
che i contravventori alle disposizioni della presente ordinanza, fatte salve eventuali e più gravi responsabilità penali, 
saranno puniti ai sensi del vigente Codice della Strada – D.Lgs. 30/04/1992 n. 285. Gli organi di polizia stradale, di 
cui all'art. 12 del Codice della Strada, ed a chiunque altro spetti, sono incaricati della verifica dell'osservanza della 
presente ordinanza e della conseguente applicazione delle relative sanzioni.  
  
Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs. n.104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia 
interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Basilicata, oppure potrà attivare il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 
giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione della Presente.  
  
Contro la collocazione della segnaletica può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, nel termine di 60 
giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 285/1992 e 
nel rispetto delle formalità stabilite dall’art.74 del regolamento di esecuzione del codice della strada. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 (geom.  Paolo Cresci) 
 
  



COMUNE DI TRECCHINA 
Provincia di Potenza 

Servizio di Polizia Municipale 
E-MAIL. vigili@comune.trecchina.pz.it  

Via Roma 17 – 85049 – Trecchina (PZ) -  0973 826002 -  0973 826777 
 E-Mail: comune@comune.trecchina.pz.it 

divieto di TRANSITO - istituzione 

 

PLANIMETRIA CON INDICAZIONE DEL TRATTO INTERESSATO DAL DIVIETO DI TRANSITO 
c.da Bolago - Colla 

Allegato all’ordinanza n. 2592 del 28.06.2023 

  
 

Tratto di strada interessato dal 
DIVIETO DI TRANSITO 

Veicoli di massa a pieno carico 
superiore alle 3,5 ton e di sagoma 
superiore a 2 metri di larghezza 

S.P. n. 3 
Tirrena Inferiore 


		2023-06-28T11:07:47+0000
	CRESCI PAOLO




